外環整備に伴う安全・安心のまちづくり連絡協議会（平成 28年度第１回）

議事要旨

１ 日 時 平成 28年５月 26日（木）午後１時 30分～午後３時 00分

２ 会 場 外環オープンハウス三鷹常設会場（三鷹市北野３－６－１）

３ 出席者 20人

４ 概 要

三鷹地域において、今後予定されている工事等について、内容の説明をした。

また、連絡協議会構成員の一部変更が、連絡協議会により承認された。

併せて、事業者より、工事に係る今後の予定等について報告し、次回の連絡

協議会は平成 28年７～８月頃の開催を予定していることを市よりお知らせし

た。

５ 会議内容

(１) 東京外かく環状道路中央ＪＣＴにおける今後行われる工事について

ア 説明概要

今後行われる本体工事の概要やそれに伴う防音パネル設置等の環境

対策工事及び付け替え道路施工の準備工事等について説明した。

イ 意見・要望

W ○資料１の７ページに記載のある通行止めがされる道路は、一般車両や

歩行者の通行はできないのか。

1→（市）工事ヤード内になるので、通行できない。通行止めされる道路

1の北側に三鷹市道第 184号線があるが、そちらは通行可能である。

○工事に伴い、生活道路に通過交通車両が流入するので、都市計画道路

が整備されていない状態で、東西の道路が一部使えなくなるのは厳しい。

三鷹都市計画道路３･４・12号線や３･４･３号線等の周辺都市計画道路

を早く開通してほしい。

→（市）現在、用地買収に取組んでいると聞いている。市としても、引

き続き東京都に対し、早期の整備を要望していく。

○三鷹市道第 184号線について、東から西に向かった突き当りのＴ字路

が危険だと感じるので、現在設置されているカーブミラーを見やすくし

てほしい。

→（市）事業者等と調整・検討する。

○工事の情報は、引き続き事前に情報提供をお願いしたい。

→（市）事業者等と調整し、引き続き可能な限り早期の情報提供ができ

るよう努める。

○新たな工事区域には、防犯カメラを設置してほしい。また、付け替え

道路周辺には、工事車両の通行に対する注意喚起の看板等の設置をして

ほしい。

→（市）防犯カメラについては、新たな工事区域にも設置することで事

業者等と調整・検討している。工事車両の通行に伴う安全安心の対策に

ついては、事業者等と調整・検討する。

○防音パネル等が連なると、子どもたちの逃げ場がなくなると感じる。

防音パネル周辺に車両を駐停車させないような対策等をすることで、逃

げ場の確保をしてほしい。

→（市）事業者等と調整・検討する。

１   ○学童保育所に通う子どもたちが帰宅する午後６時頃まで、ガードマン

を配置してほしい。

１   →（市）事業者等と調整・検討する。

ま○工事の順番は。

1 →（市）付け替え道路の施工がされた後、防音パネル等の設置が行われ、

本体工事に入る。

1  ○付け替え道路と吉祥寺通りが交差する箇所にガードマンが配置される

予定となっているが、工事車両の出入りがあるのか。また、同箇所に信

号機等は設置するのか。

1 →（国）主に中央自動車道から工事車両等の出入りは行うが、一般道を

利用して搬出等がある場合を想定して、この箇所にも配置を検討してい

る。常時この箇所で工事用車両等の出入りがあるわけではないので、ガ

ードマンはその時必要に応じて配置することになる。また、警視庁と協

議し、信号機は設置せず、一時停止の交通規制を行う他、横断歩道の交

通標識を設置して安全安心の対応をすることとしている。

1  ○中央自動車道側道における通行止め箇所はどの様な注意喚起をしてい

るのか。夜間でも見えるような対策をしてほしい。

1→（市）現在、交通誘導員の配置や看板の設置等で対応しているが、改

めて夜間の視認性の確保について確認し、必要な対策を事業者等と調

整・検討する。

（２）その他

１ア ネクスコ中日本及び国より工事に係る今後の予定等について

    ネクスコ中日本より、工事の現状と今後の予定、また、13基の防犯

1カメラ設置を予定している旨の報告がされた。

1続いて国より、既設の 10基に加え、４基の防犯カメラの設置計画と

騒音・振動計を三鷹市道第 184号線沿いの事業用地内に設置予定であ

る旨の報告がされた。

イ 意見・要望

1   ○防犯カメラ作動中の表示には、犯罪の抑止効果があると思うので、是

非設置してほしい。

1→(市)事業者により、既に設置されているが、同様のご意見をこれまで

いただいている。先日、既存で設置されていた表示より大きなサイズの

ものが、事業者により追加設置された。

○工事に伴い道路や通学路が変更されていく中で、通行量や交通量が増

えた道路には、防犯カメラを設置してほしい。

→（市）事業者が設置できる防犯カメラは、工事ヤード内の盗難防止と

地域の道路の安全安心確保の対応を兼ねるものである。引き続き、工事

の進捗にあわせて、防犯カメラの追加設置を事業者等と調整・検討する。

○北野中央通り付け替え道路を南から北に走行する車両等に対し、カー

ブ後に信号機がある旨の注意喚起をしてほしい。また、北野中央通り付

け替え道路を北から南に走行する車両等に対し、カーブ後に横断歩道が

ある旨の注意喚起をしてほしい。

→（市）現地を確認し、事業者等と調整・検討する。